153. **Tertio** per furti commissionem, quia ex alieno constituit sibi filios; et hoc maximum furtum est, quia totam hereditatem dat alienis filiis.

Et nota, quod ista deberet studere quod filii intrarent religionem, vel aliquid aliud facerent, ita quod in bonis viri non succederent.

Est ergo mulier moechans, sacrilega, proditrix, furatrix.

154. B) Viri vero peccant non minus quam uxores, licet sibi quandoque blandiantur. Quod patet ex **tribus**:

**Primo** ex aequalitate quam habet; nam "**vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier**", ut dicitur I Cor. VII, 4: et ideo neuter potest aliquid facere sine alterius consensu quantum ad matrimonium. Et ad hoc significandum Deus non de pede vel capite, sed de costa mulierem formavit. Et ideo matrimonium nunquam statum perfectum habuit, nisi in lege Christi: quia Iudaeus unus plures habebat uxores, sed uxor non plures viros; et ideo non erat aequalitas.

155. **Secundo** ex viri fortitudine; quia propria passio mulierum est concupiscentia: I Petr. III, 7: "**Viri similiter cohabitantes secundum scientiam, quasi infirmiori vasculo muliebri impartientes honorem**". Et ideo si petis ab uxore quod tu non vis servare, frangis fidem.

## LOS MANDAMIENTOS

153. En **tercer** lugar [peca] porque comete un robo, pues se da hijos de un extraño; y este es el robo máximo, porque da toda la herencia a hijos extraños.

Y obsérvese que tal mujer debería ver la manera de que los hijos se hiciesen religiosos o que hicieren alguna otra cosa de modo que no heredaran de los bienes del marido.

Así es que la mujer adúltera es sacrílega, traidora y ladrona.

154. B) Pero los varones no pecan menos que las mujeres, aunque a veces se hacen ilusiones. Lo cual es evidente por tres motivos:

**Primeramente** por razón de la igualdad, porque "el varón no es dueño de su propio cuerpo, sino la mujer", como se dice en I Cor 7, 4: por lo cual ninguno de los dos puede hacer nada sin el consentimiento del otro en cuanto al matrimonio. Y para darlo a entender, Dios no formó a la mujer de un pie o de la cabeza, sino de un costado. Y por eso nunca tuvo el matrimonio una condición perfecta sino en la ley de Cristo; porque un solo judío tenía muchas mujeres, pero la mujer no tenía muchos maridos, por lo cual no había igualdad.

155. En **segundo** lugar, por la fortaleza del varón; porque la pasión propia de las mujeres es la concupiscencia: I Pedro 3, 7: "**Igualmente vosotros, maridos, tratadlas con discreción, como a delicado vaso más frágil, honrándolas**". Por lo cual si exiges de tu mujer lo que tú no quieres observar, quebrantas la fidelidad.

156. **Tertio** ex eius auctoritate, quia vir est caput mulieris: unde mulieres non debent loqui in Ecclesia, sed domi viros interrogare, ut dicitur I Cor. XIV. Est ergo vir doctor mulieris; et ideo Deus praeceptum dedit viro. Magis autem peccat sacerdos quam laicus, et Episcopus quam sacerdos, si non servant quae debent, quia docere alios ad ipsos pertinet. A simili, si vir moechatur, frangit fidem non servando ea quae debet.

Sed tamen uxores attendant ad id quod Christus dicit, Matth. XXIII, 3: "**Omnia quaecumque dixerint vobis, servate et facite; secundum opera vero eorum nolite facere**".

157. "Non moechaberis". Sicut dictum est, Deus tam viris quam mulieribus prohibuit adulterium. Sed sciendum, quod licet aliqui credant adulterium esse peccatum, tamen non credunt simplicem fornicationem esse peccatum mortale: contra quos Apostolus, Hebr. XIII, 4: "**Fornicatores et adulteros iudicabit Deus**"; I Cor. VI, 9: "**Nolite errare: neque fornicarii, neque adulteri, neque molles, neque masculorum concubitores regnum Dei possidebunt**". A regno autem Dei non excluditur aliquis nisi per peccatum mortale. Ergo est peccatum mortale.

158. Sed forte dices: Non est ratio quare sit peccatum mortale; cum non detur corpus uxoris, sicut in adulterio. Dico quod si non detur corpus uxoris, datur tamen corpus Christi, quod sibi datum fuit, et conse-

## LOS MANDAMIENTOS

156. En **tercer** lugar por su autoridad, porque el varón es la cabeza de la mujer: por lo cual las mujeres no deben hablar en la Iglesia, sino preguntar al marido en casa, como se dice en I Cor 14. Es pues el marido el maestro de la mujer; por lo cual Dios dio su precepto al varón. Ahora bien, más peca el sacerdote que el laico, el Obispo más que el sacerdote, si no observan lo que deben, porque a ellos les pertenece el enseñar a los demás. De manera semejante, si el varón peca, quebranta la fe no guardando lo que debe.

Sin embargo, atiendan las esposas a lo que dice Cristo en Mt 23, 3: "**Haced y guardad lo que os digan, pero no los imitéis en las obras**".

157. "No adulterarás". Como está dicho, tanto a los varones como a las mujeres Dios les prohibió el adulterio. Pero debe saberse que aun cuando algunos creen que el adulterio es pecado, sin embargo no creen que sea pecado mortal la simple fornicación. Contra ellos dice el Apóstol en Hebr 13, 4: "**Dios condenará a fornicadores y adúlteros**"; y en I Cor 6, 9: "**No os engañéis: ni los fornicarios, ni los adúlteros, ni los muelles, ni los sodomitas poseerán el reino de Dios**". Ahora bien, a nadie se excluye del reino de Dios sino por el pecado mortal. Luego es pecado mortal [la fornicación].

158. Pero quizá digáis: no hay razón para que sea pecado mortal por no darse un cuerpo propiedad de una mujer, como en el adulterio. Respondo que si no se da un cuerpo propiedad de una mujer, sin embargo se da un cuerpo de Cristo, que se le dio y consagró en el

cratum in baptismo. Si ergo nullus debet facere iniuriam uxori, multo magis nec Christo. I Cor. VI, 15: "**Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? Tollens ergo membra Christi, faciam membra meretricis? Absit**". Est ergo haeresis dicere, fornicationem simplicem non esse peccatum mortale.

159. Et ideo sciendum, quod in isto praecepto, "Non moechaberis", prohibetur non solum adulterium, sed omnis carnalis corruptio, praeter eam quae est matrimonii.

160. Ulterius autem sciendum, quod alii dicunt commixtionem viri et uxoris non esse sine peccato; quod est haereticum. Apostolus, Hebr. XIII, 4: Sit "**honorabile connubium in omnibus, et torus immaculatus**". Talis autem coniunctio **aliquando** non solum sine peccato est, sed etiam est ad meritum vitae aeternae habentibus caritatem; **aliquando** est cum peccato veniali; **aliquando** cum mortali.

**Quando** enim est cum intentione procreandae prolis, tunc est opus virtutis; **quando** autem cum intentione reddendi debitum, tunc est etiam opus iustitiae; **quando** autem est causa exercendae libidinis, tunc est cum veniali, quando scilicet non excedit limites matrimonii: **Quando** autem excedit, ut scilicet si posset, extenderet se ad aliam, tunc est mortale.

bautismo. Así pues, si nadie debe hacer injusticia contra su mujer, con mayor razón tampoco contra Cristo. I Cor 6, 15: "**¿No sabéis que vuestros cuerpos son miembros de Cristo? ¿Y voy a tomar yo los miembros de Cristo para hacerlos miembros de una meretriz? Ni lo quiera Dios**". Es pues una herejía decir que la simple fornicación no es pecado mortal.

159. Por lo cual conviene saber que con el precepto de "no adulterarás", se prohíbe no sólo el adulterio sino toda corrupción carnal, excepto los actos del matrimonio.

160. Además debe saberse que algunos dicen que la unión del varón y la esposa no es sin pecado; lo cual es herético. Dice el Apóstol en Hebr 13, 4: "**El matrimonio sea tenido por todos en honor, y el lecho conyugal sin mancha**". Ahora bien, tal unión no sólo se hace a veces sin pecado, sino que también es para merecer la vida eterna los que poseen la caridad; a veces se hace con pecado venial; a veces con pecado mortal.

En efecto, **cuando** es con la intención de procrear un hijo, entonces es una obra de virtud; **cuando** es con la intención de pagar el débito, también entonces es una obra de justicia; mas **cuando** es un modo de ejercitar la sensualidad, entonces es con pecado venial, si no traspasa los límites del matrimonio; y **cuando** los traspasa, de modo que si pudiera se pasaría a otra mujer, entonces es mortal.\*